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CONVENIO N° 512/2020 - SEDU

TERMO DE CONVENIO N° 512/2020-SEDU QUE
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA,
ATRAVES DA SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO URBANO E DE OBRAS
PUBLICAS, O SERVIGO SOCIAL AUTONOMO
PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E
DE OBRAS PUBLICAS, inscrita no CNPJ sob n°® 76.416.908/0001-42, com sede na
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP
80.530-140, doravante denominada SEDU, na condicdo de CONCEDENTE; o
SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado,
sem fins lucrativos, instituido pela Lei Estadual n® 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob
n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar —
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condigdo de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados
pelo Secretario de Estado JOAO CARLOS ORTEGA; o Municipio de SANTO ANTONIO
DA PLATINA, pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ sob n°
76.968.627/0001-00, doravante denominado MUNICIPIO, na condicdo de
CONVENENTE, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a) JOSE DA SILVA COELHO
NETO, considerando o contido no(s) protocolo(s) 16.095.729-8,

RESOLVEM, de comum acordo, celebrar o presente CONVENIO, regido pelas
disposicoes contidas na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Estadual n° 15.608/2007, Lei
Estadual n® 19.361/17, Decreto Estadual n°® 3536/2019, Decreto Estadual n® 9245/2018,
Decreto Estadual n°® 49/2019 e na Resolucdo n°® 28/2011 do Tribunal de Contas do
Estado do Parana e suas alteragbes posteriores, bem como nos demais dispositivos
legais aplicaveis, mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto do presente CONVENIO a INFRAESTRUTURA URBANA.
PARAGRAFO PRIMEIRO: As atividades basicas a serem desenvolvidas para a
consecucdo do objeto pactuado encontram-se previstas no Plano de Trabalho
Preliminar, documento predecessor do Plano de Trabalho Definitivo que devera ser
incorporado ao presente ajuste nos termos da Lei n° 19361/17 e do art. 7° do Decreto
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Estadual n° 3536/2019, e que definira de forma detalhada os projetos, cronogramas,
orcamentos e demais documentos devidamente aprovados, que passam a fazer parte
integrante deste CONVENIO, independentemente de transcrigo.

PARAGRAFO SEGUNDO: O Plano de Trabalho Preliminar bem como o Plano de
Trabalho Definitivo devem manter compatibilizagdo harmoénica entre a matéria
relacionada nos documentos e o objeto do presente Termo de Convénio.
PARAGRAFO TERCEIRO: Os Cronogramas de Desembolso constantes dos Planos
de Trabalho mencionados na presente Clausula necessariamente ndo precisam ser
seguidos, pois o valor dos repasses € decorrente da efetiva execugcao do objeto, de
acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizacdo de servigos, ou com
o recebimento de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - RECURSOS

Para a execugdo do objeto deste CONVENIO, os recursos somam o valor total de
940.000,00(novecentos e quarenta mil reais), cabendo ao CONCEDENTE destinar o
valor de 893.000,00(oitocentos e noventa e trés mil reais) os quais correrao a conta da
dotagdo orgamentaria 6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01, fonte de Recursos do
Tesouro do Estado, e ao CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor
de 47.000,00(quarenta e sete mil reais), importancia equivalente a 5,00% do valor total
pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Durante a execugdo do objeto deste CONVENIO, toda e
qualquer despesa excedente devera ser suportada integralmente pelo CONVENENTE,
na forma de contrapartida municipal.

PARAGRAFO SEGUNDO:

Havendo reducao do valor global do Convénio, devera ser mantida a propor¢ao entre
os valores dos recursos destinados pelo CONCEDENTE e os destinados pelo
CONVENENTE (contrapartida municipal), assegurando-se o percentual minimo de
contrapartida municipal do convénio original.
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CLAUSULA TERCEIRA - LIBERAGAO DOS RECURSOS

Os recursos do CONCEDENTE, destinados a execugdo do objeto deste CONVENIO,
serao liberados de acordo com a Lei Estadual n° 19.206/2017, Lei Estadual n°
19.361/2017 e com as medi¢cdes realizadas pelo CONVENENTE, devidamente
aprovadas pelo INTERVENIENTE, de forma proporcional com a contrapartida do
municipio, exceto nos casos enumerados na legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: No caso de obras, o valor da Gltima medigéo ndo podera ter
percentual inferior ao estabelecido no edital de licitacdo aprovado pelo
INTERVENIENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO: Os recursos repassados e a contrapartida financeira
deverao ser depositados e movimentados na mesma conta bancaria especifica, em
instituicado financeira oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO: N3o havendo instituicao financeira oficial na localidade do
CONVENENTE, os valores transferidos e a contrapartida, se houver, poderdo ser
movimentados em agéncia bancaria local, observada a legislagao pertinente.

CLAUSULA QUARTA - UTILIZAGAO DOS RECURSOS

O CONVENENTE devera providenciar a abertura de conta bancéria especifica, em
instituicdo financeira oficial, para a movimentacdo dos recursos transferidos pelo
CONCEDENTE, na forma da Lei Estadual 19.361/2017, permitindo-se saques somente
para pagamento de despesas referentes ao objeto pactuado.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos repassados, bem como a contrapartida
municipal depositada, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pelo
CONVENENTE na forma da legislacao vigente.

PARAGRAFO SEGUNDO: As receitas financeiras auferidas na forma do paragrafo
anterior serdo obrigatoriamente computadas a crédito deste CONVENIO e aplicadas,
exclusivamente, no objeto de sua finalidade ou para cobrir eventuais tarifas bancarias
que ndo sejam decorrentes de culpa do agente tomador dos recursos, ou do
descumprimento de determinag¢des legais ou conveniais, desde que constem de
demonstrativo especifico que integrara as prestacbes de contas, conforme itens a
seqguir:

| — Se forem custeadas com recursos do convénio, as eventuais tarifas bancarias
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deverdo constar do campo especifico de despesas do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, do Tribunal de Contas do Estado do Paran3;
Il — Se forem depositados recursos préprios do municipio para cobrir eventuais tarifas
bancarias, receitas e os valores tarifarios deverdo ser informados nos campos
especificos do SIT;
PARAGRAFO TERCEIRO: Os registros no SIT das movimentagdes financeiras
realizados pelo CONVENENTE devem coincidir integralmente com os demonstrativos
bancarios anexados no SIT.
PARAGRAFO QUARTO: Quando da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo deste
CONVENIO, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas realizadas, serdo devolvidos, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do
evento, atualizados monetariamente, de acordo com indices aplicaveis aos débitos para
com a Fazenda Publica, ao Tesouro Geral do Estado, através de Guia de Recolhimento,
codigo 5339, sob pena da imediata instauragdo de tomada de contas especial, bem
como nos seguintes casos:
a. Quando da ndo execugdo do objeto do CONVENIO no prazo definido;
b. Quando nao for apresentada, no prazo exigido e dentro das normas vigentes, a
prestacado de contas parcial ou final;
c. Quando os recursos nao forem utilizados adequadamente na finalidade
estabelecida deste CONVENIO;
d. Quando nao forem aceitas as justificativas pelo ndo cumprimento das metas e
indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho;
e. Quando houver a execugao e aporte de recursos financeiros de forma diversa
do exposto no presente ajuste.
PARAGRAFO QUINTO: Quando da conclusdo deste convénio, se houver saldo de
recursos de contrapartida municipal, esses poderao ser recolhidos ao Convenente.

CLAUSULA QUINTA - EXECUGAO DE DESPESA
As despesas relativas a este CONVENIO serdo comprovadas por meio de documentos
originais proprios, tais como notas fiscais, notas fiscais-faturas, duplicatas, recibos de
pagamento, guias de recolhimento de encargos sociais ou tributos, devidamente
quitados, em que constem referéncias ao nome do CONVENENTE, niumero deste
CONVENIO, nimero do empenho, nimero do processo, endereco, CNPJ, Municipio e
Estado do fornecedor.
PARAGRAFO UNICO: E vedado ao CONVENENTE:

a. Utilizar os recursos em finalidade diversa da estabelecida neste CONVENIO,
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ainda que em carater de emergéncia ou em despesas efetuadas em data anterior
a sua celebragao ou posterior ao seu periodo de vigéncia;

b. Realizar despesas a titulo de taxa ou comissdo de administragcao, de geréncia
ou similar;

c. Pagar ou acordar o pagamento de gratificacao, consultoria, assisténcia técnica
ou qualquer espécie de remuneracdo adicional a servidor que pertenca aos
quadros de orgaos ou entidades das Administragbes Publicas Federal,
Estaduais, Municipais ou do Distrito Federal.

CLAUSULA SEXTA - ATRIBUIGOES

| — Sao atribuicdes do CONCEDENTE:

a) Publicar o extrato deste CONVENIO no Diario Oficial do Estado;

b) Registrar informagdes e documentos no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT
do Tribunal de Contas do Estado, observando o contido nas resolugdes e instrucdes
normativas daquele Tribunal,

c) Autorizar o CONVENENTE, apds a juntada do Plano de Trabalho Definitivo e da
analise e aprovagao dos projetos pelo INTERVENIENTE, a licitar a consecugéo do
objeto deste CONVENIO;

d) Mediante a verificagao pelo INTERVENIENTE do processo licitatorio, autorizar ao
CONVENENTE a homologacdo da licitagdo e a posterior contratacdo da
consecucdo do objeto deste CONVENIO;

e} Repassar os recursos financeiros destinados a consecugdo do objeto deste
CONVENIO apés a efetiva execucgéo do objeto com aferigdo supervisionada pelo
Interveniente, de acordo com sucessivas medicdes, no caso de obras e realizacio
de servicos ou com o recebimento de bens, nos termos da Lei n® 19.206/2017.

f) Informar ao INTERVENIENTE a realizagdo do repasse dos recursos ao
CONVENENTE para fins de registro e controle;

g) Encaminhar a prestacdo de contas deste CONVENIO ao Tribunal de Contas do
Estado, por meio do SIT;

h) Validar o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO, emitido pelo
INTERVENIENTE;

i) Aplicar as penalidades previstas e proceder as agcdes administrativas necessarias a
exigéncia da restituicao dos recursos transferidos quando for o caso.

Il — Séo atribuicdes do INTERVENIENTE:
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a) Analisar os projetos apresentados pelo CONVENENTE, preparar editais para a realizagdo
do processo licitatorio pelo CONVENENTE, analisar a documentagdo e preparar a
autorizagao para homologagao do processo licitatério e demais fungbes correlatas;

b) Responder pela aprovacado das medigdes realizadas pelo CONVENENTE, bem
como pela supervisdo da execugdo do objeto deste CONVENIO;

c) Realizar o registro e controle dos recursos repassados;

d) Validar o termo de recebimento provisério e definitivo do objeto deste CONVENIO,
emitido pelo CONVENENTE;

e) Emitir o termo de objetivo atingido do presente CONVENIO;

f) Praticar os demais atos necessarios ao cumprimento do objeto deste CONVENIO,
podendo inclusive constituir comissdo especial para acompanhamento de sua
€Xecucao;

g) Indicar, em ato especifico, o fiscal da transferéncia, dando cumprimento ao contido
na Resolugcao n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e suas
alteracdes posteriores.

Il — Sao atribuicbes do CONVENENTE:

a) Executar diretamente a integralidade do objeto pactuado neste CONVENIO;

b) Assegurar, na sua integralidade, a execucdo do objeto deste CONVENIO,
determinando a corregao de vicios que possam comprometer a fruicdo, pela
populagao beneficiada, das benesses inerentes ao objeto pactuado, inclusive
quando detectados pelo CONCEDENTE;

c) Operar, manter e conservar adequadamente o patrimdnio publico gerado
pelos investimentos decorrentes deste CONVENIO;

d) Suportar, integralmente, toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo CONCEDENTE;

e) Assegurar, mediante previsdo orgamentaria especifica, os valores referentes
a contrapartida financeira eventualmente oferecida;

f) Promover, se for o caso, os créditos dos recursos financeiros referentes a
contrapartida, na conta bancaria especifica para a consecugao do objeto
deste CONVENIO;

g) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista,
previdenciaria, fiscal e comercial, bem como os encargos decorrentes de
eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
execugdo do objeto deste CONVENIO, bem como por todos os 6nus
tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente instrumento;
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h) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participagdo do Governo Estadual
e, bem assim, do CONCEDENTE em toda e qualquer agéo, promocional ou
n&o, relacionada com a execugdo do objeto deste CONVENIO;

i) Realizar, sob sua inteira responsabilidade, apdés a devida autorizagcdo do
CONCEDENTE, o processo licitatério e a contratacdo, nos termos da
legislagéo vigente;

j) Apresentar informagdes e documentos ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, por meio do Sistema Integrado de Transferéncia — SIT, observando
o contido nas resolugdes e instrugdes normativas pertinentes;

k) Realizar o acompanhamento e fiscalizagao dos servigos, elaborando Boletim
de Medicdo dos servigos executados;

I) Indicar profissional para o acompanhamento e fiscalizagcdo do cumprimento
do objeto deste CONVENIO;

m) Instaurar processo administrativo apuratério, inclusive de carater disciplinar,
quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publicos ou
irregularidades na execugdo deste CONVENIO, comunicando a eventual
instauracdo ao CONCEDENTE;

n) Informar, mediante declaracdo por escrito, a inexisténcia de outro
investimento publico simultdneo com o mesmo objeto do presente
CONVENIO;

o) Exibir as marcas do Governo do Parana, da Secretaria de Estado do
Governo, do CONVENENTE e do INTERVENIENTE de acordo com os
padrdes de identidade visual, fornecidos pelos correspondentes 6rgaos, apos
a assinatura do CONVENIO, sendo vedado aos participes a execugdo de
acdes previstas no Plano de Trabalho Definitivo com aplicacdo das
logomarcas institucionais no ano eleitoral, nos 03 (irés) meses que
antecedem o pleito até o término das eleigbes (2° turno, se houver), e a
utilizacdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao
pessoal de autoridades ou servidores publicos;

p) Efetuar o pagamento a empresa contratada para a execugdo do objeto deste
Convénio, em um prazo maximo de cinco dias Uteis apds o recebimento dos
recursos repassados pelo CONCEDENTE;

gq) Sem prejuizo as demais atribui¢gdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto a medigao da primeira parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Comprovante de Garantia Contratual;
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2. ART — Anotacdo de Responsabilidade Técnica, expedida pelo
Conselho Regional de Engenharia ou RRT - Registro de
Responsabilidade Técnica, expedido pelo Conselho de Arquitetura
e Urbanismo, de fiscalizagdo da obra ou servigo;

3. Matricula da Obra ou Servigo no INSS, observadas as isen¢des da
Instrucdo Normativa 209/INSS/DAF;

4. Alvara de construcao.

r) Sem prejuizo as demais atribuigdes, no caso do objeto do convénio ser uma
obra, junto a medi¢cao da ultima parcela deverao ser encaminhados, no que
couber, os seguintes documentos:

1. Termo de recebimento provisério;

2. CND - Certidao Negativa de Débitos da Receita Federal, referente
a matricula da obra ou servigo.

s) No caso de insolvéncia e/ou qualquer outra causa impeditiva da
apresentacao da CND - Certiddo Negativa de Débitos da Receita Federal
referente a matricula da obra, o convénio podera ser encerrado
unilateralmente pelo CONCEDENTE, desde que a obra esteja finalizada,
cumprindo com o objetivo do convénio, isentando o Estado do Parana e o
INTERVENIENTE de quaisquer 6nus, mesmo que o Concedente nao tenha
efetuado o repasse para pagamento da medigao referida na alinea r deste
inciso, ficando esse pagamento sob a inteira reponsabilidade do
CONVENENTE;

t) No caso de o objeto do Convénio ser a aquisicdo de veiculos ou
equipamentos rodoviarios, 0o CONVENENTE devera utilizar o bem, somente
apos efetuar o seu pagamento;

u) Em caso da propositura de qualquer demanda judicial envolvendo a
execucdo do objeto deste CONVENIO, o CONVENENTE devera assumir em
juizo toda a responsabilidade pela sua fiscalizagdo e contratacdo, isentando
o Estado do Parana e o INTERVENIENTE de quaisquer 6nus;

v) Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente
CONVENIO, independentemente da apresentacgdo da prestacdo de contas
ou mesmo apos seu julgamento, em local seguro e em bom estado de
conservagao, mantendo-os a disposi¢cao do Tribunal de Contas do Estado do
Parana pelo prazo de 10 (dez) anos, devendo ser observadas as regras
constantes na Instrugcao Normativa 61/2011;
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w) Apresentar ao INTERVENIENTE, no caso do objeto deste instrumento
relacionar-se as ag¢des de infraestrutura urbana (obras), no prazo maximo de
15 (quinze) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, as
informacdes referentes a responsabilidade técnica do profissional, mediante
juntada da ART ou RRT de projeto, com respectivo comprovante de
recolhimento da guia respectiva, e cépia da matricula atualizada do imovel
em nome do municipio impactado pela acao, quando necessario;

x) Apresentar ao INTERVENIENTE, como condicdo de eficacia, os
documentos relativos ao projeto basico, termo de referéncia, cronogramas,
orcamentos e demais elementos que julgar necessarios, bem como
apresentar o Plano de Trabalho Definitivo, no prazo maximo de 120 (cento e
vinte) dias contados a partir do ato de assinatura deste CONVENIO, podendo
ser prorrogado a critério do CONCEDENTE e, ainda, compativel com o prazo
de validade das normas orgamentarias referentes a validade dos empenhos,
sob pena de rescisdo unilateral deste instrumento;

CLAUSULA SETIMA — ACOMPANHAMENTO, FISCALIZACAO E SUPERVISAO

E prerrogativa do CONCEDENTE conservar a autoridade normativa e exercer controle,
fiscalizagdo e supervisdo sobre a execucdo deste CONVENIO.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O CONVENENTE assegurara e adotard as medidas
necessarias ao livre acesso dos profissionais designados pelo CONCEDENTE e pelo
INTERVENIENTE aos processos, documentos e informagdes referentes aos
instrumentos de transferéncia que se relacionem ao objeto do presente CONVENIO,
além dos locais de sua execugéo.

PARAGRAFO SEGUNDO: O CONVENENTE também assegurara o livre acesso de
servidores do sistema de controle interno e externo estadual ao qual esteja
subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com o instrumento pactuado, quando em missédo de fiscalizagdo ou
auditoria.

CLAUSULA OITAVA — PRESTAGAO DE CONTAS

A prestacado de contas deste CONVENIO devera ser encaminhada pelo CONCEDENTE
ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, por meio do Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, observando o contido nas resolugdes e instru¢gdes normativas
expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera efetuar a prestacdo de contas parcial
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dos recursos repassados, sob pena de obstar o repasse das prestagdes financeiras
subsequentes, bem como devera efetuar a prestacido de contas ao CONCEDENTE,
conforme prazo estabelecido na legislacéo vigente.

CLAUSULA NONA - ALTERAGOES

O presente CONVENIO podera devidamente motivado e por mutuo acordo entre os
participes mediante termo aditivo, ter suas condigbes alteradas, desde que dentro do
prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a alteragao do objeto.
PARAGRAFO UNICO: O valor do presente CONVENIO n&o podera ser aumentado,
salvo se ocorrer alguma das seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de
apresentacao pelo CONVENENTE e aprovagao prévia pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado e de comprovacéao da fiel execugcédo das etapas anteriores
e com a devida prestacdo de contas dos valores ja transferidos, sendo sempre
formalizado por termo aditivo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a. Se ocorrer ampliagao do objeto capaz de justifica-lo;

b. Quando houver modificagcdo do projeto ou das especificagbes, para melhor
adequacgao técnica aos seus objetivos;

c. Quando necessaria a modificagdo do valor ajustado em decorréncia de
acréscimo quantitativo de seu objeto;

d. Quando ocorrerem fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém, de consequéncias
incalculaveis, retardadoras ou impeditivas da execucéao do ajustado, ou ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea
econbmica extraordinaria e extracontratual.

CLAUSULA DECIMA — DENUNCIA E RESCISAO
O presente CONVENIO podera ser denunciado, por escrito, a qualquer tempo, e
rescindido de pleno direito, independentemente de interpelacao judicial ou extrajudicial,
por descumprimento das normas estabelecidas na legislacdo vigente, por
inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condi¢des, ou pela superveniéncia
de norma legal ou de fato que o torne material ou formalmente inexecutavel, sem
quaisquer 6nus advindos dessa medida, imputando-se aos participes as
responsabilidades das obrigacdes decorrentes do prazo em que tenha vigido e
creditando-se-lhes os beneficios adquiridos no mesmo periodo.
PARAGRAFO UNICO: Constituem motivo para a rescisdo deste CONVENIO,
independentemente do instrumento de sua formalizagao:

a. Inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;
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b. Utilizacdo de recursos em desacordo com o objeto previsto no Plano de
Trabalho;

c. Constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo de informacédo em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave;

d. Falta de apresentagao da prestacao de contas final ou de prestagdes de contas
parciais;

e. A verificagdo de qualquer circunstancia que enseje a instauragao de tomada de
contas especial.

f. A nao apresentacao tempestiva do Plano de Trabalho Definitivo, nos termos do
art. 7°, do Decreto Estadual n° 3536/2019.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste CONVENIO sera de 15 meses, contados a partir da data de
sua publicacéo, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, desde que motivado
e devidamente justificado pela parte interessada.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICACAO

Cabera ao CONCEDENTE providenciar, por sua conta, a publicacdo resumida do
presente CONVENIO, no Diario Oficial do Estado, sendo condicdo indispensavel para
sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DIREITO DE PROPRIEDADE

Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extincdo deste CONVENIO, que, em
razao deste, tenham sido adquiridos, produzidos, transformados ou construidos sédo de
propriedade do CONVENENTE, respeitado o disposto na legislagao pertinente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos deste CONVENIO ser&o regidos pela legislagao aplicavel & espécie
e, quando possivel, de comum acordo entre os participes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - FORO

Os participes elegem o foro da Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba, com
exclusdo de qualquer outro por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer
duvidas ou questdes oriundas do presente CONVENIO, que n&o possam ser resolvidas
administrativamente.
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E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente
CONVENIO, na presenca das testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Assinado digitalmente por:

Assinado digitalmente por:

JOAO CARLOS ORTEGA
Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e
Superintendente do Servigo Social Autbnomo PARANACIDADE

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito(a) Municipal de SANTO ANTONIO DA PLATINA
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1. DADOS CADASTRAIS
Orgio/Entidade proponente (TOMADOR) CN.P.J/M.F.:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA |76.968.627/0001-00
Enderego:
Nome do Prefeito(a): PCA. NOSSA SENHORA APARECIDA, S/N
JOSE DA SILVA COELHO NETO U.F. CEP: Telefone:
PR 86430000 43-3534-8712
2. CONCEDENTE
Nome: CN.P.J/M.F.:
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO
E DE OBRAS PUBLICAS 76.416.908/0001-42
Enderego: E-mail:
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar —
Palacio das Araucarias, Curitiba-PR sedu@sedu.pr.gov.br
Cidade: U.F. CEP: Telefone:
CURITIBA PR 80530140 |41.3250 7200
OUTROS PARTICIPES
Nome: CN.P.J/M.F.:
SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Enderego: E-mail:
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n, 2° andar — . :
Palacio das Araucérias, Curitiba-PR paranacidade(@paranacidade.org.br
Cidade: U.F. CEP: Telefone:
CURITIBA PR 80530140 |41.3350 3300
3. DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto: Periodo de Execugio:
INFRAESTRUTURA 17/06/2020 —02/09/2021
Numero de Protocolo:
16.095.729-8
Identificagdo do Projeto: N
PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS
Quantidade:
5.629 M2
Municipio:SANTO ANTONIO DA PLATINA E-protocolo:16.095.729-8 Pagina
1
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Justificativa da Proposigdo

Justifica em razdo da competéncia da administracdo publica em atender o interesse publico, no que
se refere a implantacdo da pavimentacdo asfiltica, bem como sua manutengdo e conservagao,
viabilizando o atendimento de todo o arruamento urbano, revertendo a atual situacdo de
inexisténcia de pavimentagdo em determinados trechos ou ainda sua precariedade, a fim de

propiciar melhores condi¢des de trafegabilidade para populagao local.

4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAO

ETAPA j DURACAO
F(zISJE ESPECIFICACAO N ERMING VALOR - R$
1 Finalizacdo, analise e aprovacdo do projeto 17/06/2020 | 25/10/2020 i
completo.
2 | Licitagdo 26/10/2020 | 25/12/2020 -
3 Analise da licitagdo e aprovacao pelo 26/12/2020 | 25/01/2021 i
Concedente
4 | Execugdo do objeto 04/02/2021 | 04/07/2021 940.000,00
TOTAL 940.000,00
Municipio:SANTO ANTONIO DA PLATINA E-protocolo:16.095.729-8 Pagina
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5. PLANO DE APLICACAO

DOTACAO ORCAMENTARIA DO PROPONENTE VALOR - EM RS 1,00
CODIGO ESPECIFICACAO CONCEDENTE CONTRAPARTIDA

6702.15.451.01.5058.4.4.40.42.01+

Contrapartida Municipal INFRAESTRUTURA 893.000,00 47.000,00

6. CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

REPASSE CONTRAPARTIDA
PARCEL META MES/ANO CONCEDENTE PROPONENTE
RS 1,00 RS 1,00
1 Execucdo de até 50% 04/2021 446.500,00 23.500,00
2 Execucdo de até 100% 08/2021 446.500,00 23.500,00
SUBTOTAL 940.000,00

O Cronograma de Desembolso deste Plano de Trabalho ¢ estimativo.
O valor dos repasses ¢ decorrente da efetiva execug@o do objeto, de acordo com sucessivas medigdes,
no caso de obras, ou com o recebimento de bens.
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7. DECLARACAO (PROPONENTE) \ / "

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao
CONCEDENTE e sob todos efeitos e as penas da lei, que inexiste qualquer débito em
mora ou situagdo de inadimpléncia junto a qualquer 6rgao ou entidade da Administragao
Publica Estadual ou Federal, que impecam a transferéncia de recursos oriundos de
dotagdes consignadas nos orcamentos do Estado ou da Unido, na forma deste Plano de
Trabalho.

O municipio declara que possui disponibilidade de recursos para a execu¢ao do
objeto conveniado, no valor estipulado de contrapartida municipal deste plano.

Assinado digitalmente por:

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito(a) Municipal

Plano preliminar esta em acordo com a lei 19361/2017 —Atestado digitalmente por
Marcia de Oliveira de Amorim. CTEC/SEDU

Aprovado conforme lei 19361/2017, e assinado digitalmente por:
JOAO CARLOS ORTEGA

Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas e Superintendente do
PARANACIDADE
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GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS
RUA Cor. Joaquim Rodrigues do Prado, N°. 609, Vila Claro
(43) 3534-5691 - CEP: 86430-000

SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA

OF. N°. 068/2023 - sms0P - compras.

Em 14 de agosto de 2023.
Assunto — Solicitacao

Ao Departamento de Or¢amento e Programacéo.

Venho por meio deste, solicitar Projeto de Lei para abertura de crédito, para
devolucao de recursos a fins de prestacdo de contas, referente a pavimentagao asfaltica
do Bairro Jardim Eldorado conforme Convenio 512/2020-SEDU, de recursos 842
sendo:

Saldo em agosto de 2023
Excesso R$ 4.000,00

Sendo o que apresentava para o momento e certos de contar com a vossa
habitual atencdo. Fazemo-nos oportuno para externar-lhe os mais sinceros votos de
estima e consideracao.

Atenciosamente

EVERTON JOSE PANIGADA
Secretario Municipal de Servicos e Obras Publicas

Excelentissimo Senhor

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

NESTA
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Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 30502/2023 Cod. Verificador: JU19Y359

Requerente: 856185 - SECRETARIA MUN. DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS
CPF/CNPJ: 00.000.027/0035-23

Endereco: Rua PC. NOSSA SENHORA APARECIDA CEP:86.430-000
Cidade: Santo Antbénio da Platina Estado:PR

Bairro: Centro

Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: evertonpanegada@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Assunto: SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ORCAMENTO E PROGRAMACAO
Subassunto: PROJETO DE LEI

Data de Abertura: 23/08/2023 08:43

Previsao: 22/09/2023

Documentos Obrigatérios

Descrigéo Entregue  Anexo

ANEXOS - PROJETO DE LEI |Sim |ANEXOS - PROJETO DE LEI

Quantidade de Documentos: 1 Quantidade de Documentos Entregues: 1

Venho por meio deste, solicitar abertura de crédito adicional.

SECRETARIA MUN. DE SERVICOS E OBRAS DENISE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO
PUBLICAS
Requerente Funcionario(a)
Recebido

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611101-1490-HOFROFGIAYDFU-7 - Emitido por: DENISE CRISTINA DE SOUZA CARVALHO 23/08/2023 08:43:32 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

F Estado do Parana

|
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 58, de 24 de agosto de 2023
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatdria de Carater Continuado Criagéo, Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acao Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n°. 58/2023, que "Auforiza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orgamento do Municipio, com
base em excesso de arrecadagédo, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais)".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

Programa do PPA a ser alterado: n°. 323
Acao da LDO a ser alterada: n°.2.411
DOTAGAO ORGAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAO 12
UNIDADE ORGAMENTARIA 1
FUNCAO 4
SUBFUNGAO 121
PROGRAMA 323
PROJETO/ATIVIDADE 2.411
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.93.00.00
FONTE DE RECURSO 842
PREVISAO DA DESPESA
| EXERCICIO | | 2023 | | 2024 | | 2025 |
[vALOR | | 4.000,00] | 0,00| | 0,00|

FONTES DE COMPENSAGCAO

Excesso de arrecadagdo, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme Art. 2° do Projeto de Lei 58/2023,
autorizado pela Lei Federal n°. 4.320/64, inciso Il, § 1°, art. 43.

Santo Antdnio da Platina, 24 de agosto de 2023.

André Fernando Rodrigues do Prado
Diretor de Or¢amento e Programagdo
Cra-Pr 26.139
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DECLARACAOQO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art. 16 da Lei
Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas decorrentes do
Projeto de Lei n°. 58/2023 que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no or¢amento do Municipio, com base em excesso de arrecadagdo, no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais)", terdo adequagdo orcamentaria e financeira apds sua inclusdo na Lei n°.
2.059, de 09 de dezembro de 2022 — Lei Orgamentdaria para o exercicio de 2023, bem como na
Lein®. 1.967, de 02 de dezembro de 2021 — Plano Plurianual 2022-2025 e na Lei n°. 2.058, de
09 de dezembro de 2022 — Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de 2023, de acordo com
o que dispdem os artigos 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante de R$ 4.000,00
(quatro mil reais).

Santo Antonio da Platina, 24 de agosto de 2023.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LET N°. 58/2023

Senhor Presidente e Senhores (as) Vereadores (as):

A Secretaria Municipal de Servicos e Obras Publicas, através do oficio
068/2023-SMSOP, considerando a execugdo do objeto do Convénio n° 512/2020 - SEDU,
celebrado entre o Municipio de Santo Antonio da Platina e o Governo do Estado do Parana,

referente a Obra de Pavimentacao asfaltica do Bairro: Jardim Eldorado.

Considerando a inexisténcia de previsao nas Leis Orcamentarias Vigentes para
realizar o devido encerramento do processo.

Solicita abertura de crédito adicional para realizar a devolucdo do saldo
remanescente do convénio supracitado, no valor de até R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Sendo assim, para que possamos realizar a efetiva devolu¢do ao orgao
repassador, contamos com o habitual apoio e colaboragao dos (as) Nobres Vereadores (as)

na aprovacao do Projeto em tela, em regime de urgéncia.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
Estado do Parana

PROJETO DE LEI N° 58, DE 24 DE AGOSTO DE 2023

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgamento do Municipio, com base em excesso de
arrecadagédo, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na
forma em que especifica abaixo".

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, Estado do Parana, aprovou e eu, Prefeito(a) Municipal, com fundamento nos
artigos 41, 11, 42, 43, § 1°, 1, § 3° e § 4° da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em excesso de arrecadagio, no valor de R$
4.000,00 (quatro mil reais), para criagao no exercicio financeiro de 2023 da(s) seguinte(s) dotagdo(6es) orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secret. Mun. de Serv. e Obras Publicas

Unidade Orgamentaria: 12.001 Gab Sec Mun de Servigos e Obras Publicas
Funcional Programatica: 12.001.0004.0121.0323.2411 |Atividade: Gabinete da Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390930000 - Indenizagdes e restituigcdes 00842 - Termo de Convénio n° 512/2020 - SEDU R$ 4.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: R$ 4.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(ao) utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de
arrecadacéo da(s) receita(s): 1321010199 - Rendimentos Termo de Convénio n° 512/2020 SEDU (842) da fonte 842 - Termo de Convénio n°
512/2020 - SEDU nos termos do inciso I, § 1°, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n® 2058 de 09 de Dezembro de 2022, que dispde sobre a Lei de Diretrizes
Orgamentarias para o exercicio de 2023, o seguinte:

Programa: 0323 - PLANEJAMENTO URBANO

N° Acao Produto Unidade Medida Meta Valor Recurso
2411 Gabinete da Secretaria Municipal de Setores Outras Unidades e 1 R$ 4.000,00 00842 - Termo de
Servigos e Obras Publicas Administrativos Medidas Convénio n°
512/2020 - SEDU

Art. 4° Face ao crédito fica inserido no Anexo | da Lei Municipal n°® 1967 de 02 de Dezembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual
para o periodo de 2022 a 2025, o seguinte:

Orgio: 12 - Secret. Mun. de Serv. e Obras Publicas
Programa: 0323 - PLANEJAMENTO URBANO
Agéao: 2411 - Gabinete da Secretaria Municipal de Servigos e Obras Publicas
Produto: Setores Administrativos Unidade de Medida: | Outras Unidades e Medidas
Vinculo: 00842 - Termo de Convénio n° 512/2020 - SEDU
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2022 1 0,00
2023 1 4.000,00
2024 1 0,00
2025 1 0,00
Valor Total do Programa 4 4.000,00

Art. 5° O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera vigéncia até 31 de Dezembro de 2023.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Santo Antonio da Platina, 24 de agosto de 2023.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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Santo Antonio da Platina, 24 de agosto de 2023.

Of. n°. 030/2023-DMOP

Exmo. Sr.

EDSON MUNIZ GONCALVES
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 58/2023

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 58, de 24 de
agosto de 2023, para apreciagdo e deliberacao por parte dessa Camara Municipal, em Regime
de Urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional referente a devolucdo de saldo remanescente do Termo de Convénio 512/2020 —

SEDU (Pavimentagdo do Bairro: Jardim Eldorado), para encerramento do mesmo.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
DIVISAO DE CONTABILIDADE

Parecer Contabil 06/2023

No sentido de atender ao que dispoe o art. 138 F, Il da Resolucdo n2 04, de 22
de dezembro de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina - PR,
quanto ao seu aspecto contabil, informamos o que segue:

. Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n2. 058, de 24 de agosto de 2023, que
autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢camento vigente, com base
em excesso de arrecadacdo, bem como a compatibilizacdo de programas e acoes
correspondentes no PPA 2022 - 2025 e na LDO 2023;

. Conforme dispde a Lei Federal n®. 4.320/64, em seu Art. 43:

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigcdo justificativa

$ 19 - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagbes orcamentdrias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei;

IV - o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenca positiva entre o ativo
financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos
adicionais transferidos e as operagdes de crédito a eles vinculadas.

$ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.



$ 40 - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no
exercicio”.

. Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o
Projeto em andlise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil
reais) com base em excesso de arrecadacao.

. 0 Anexo I da Lei Municipal n? 1.967, de 02 de Dezembro de 2021, que trata do
Plano Plurianual e o Anexo I da Lei Municipal n? 2.058, de 09 de dezembro de
2022, que dispoe sobre a Lei de Diretrizes para o Exercicio de 2023, também serao
alterados, na forma dos dispostos nos arts. 12 e 22 do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n2 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16,
segue Estimativa de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha
incidéncia.

Santo Antonio da Platina, 24 de agosto de 2023.

Fernando José Gobetti Machado
Contabilista
CRC 275879/0 PR
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